do, ægris, ac morituris magna patientia atque charitate domi inferiendo. At Patres Societatis domi, & foris, in syluis & auijs, per altissimas niues discurrendo Barbaros instruunt, ac conuertunt. Talibus principijs Christiana res inibi feliciter inchoata, haud diu malaciâ ac tranquillitate est usq; exsurrexit mox à vicinis populis, maximè ab Iroquiis Septentrioni vicinioribus, Holandorum confederatis, grauis in cōuersos ad fidem tempestas, quæ, quomodo recenter perculerit, mortique inuoluerit plurimos Fidei Catholice aggregatos; Patres item aliquot Societatis IESV, Pastorum vices apud hosce populos studiosè agentes, breui relatione factorum recentissimorum, ex annuis literis Anni 1648. & 1649 Societatis IESV acceptorum, ostendam, ad solatium spirituale Catholicorum omnium, zelumque suæ Religionis amplius accendendum.

C A P V T . I.

Relatio status missionis Sancti JOSEPH, & quomodo in ea Pater DANIEL Societ. JESV, strenuus ibidem Operarius, cum multis aliis Catholicis, pro Fide fuerit occisus.

Missio S. Josephi duos iñ se pagos terræ Hestili Iroquiorum conterminos continebat, in quibus 400 circiter familie Catholice fidei vario Patrum Societatis IESV labore adscriptæ crescebant indies numero ac feruore, indefatigabili maximè studio, operaque Patris Antonij Daniel, vnius è primis loci illius missionariis Evangelicis. Hanc missionem æstate Anni 1648 totam fere septentrionali populi gentiles, barbari; deleuerūt, obseruata occasione absentia præsidiariorum, qui vel ad venationem, vel ad militarem expeditionem alio missi distiebantur.

Hic uno dierum vix P. Antonius Sacrum Missæ officium absoluera, ipsique Christiani more suo ante Solis ortum templum adhuc replebant, suamque deuotionem continuabant, cum ecce conclamat ad arma, conuocatur

ur viri ad repellendum hostem, qui ex improviso aderat, & fossas, operaque sua iam pago vicina promouerat. Aliqui tum ad confitum se conterebant, alii fugam quærebant; nihil hic nisi terror ac trepidatio regnabat. Pater inter primos proripit se eō, vbi prima videt flagrare pericula, animos addit Catholicis ad se suosque generosè defendendum, deque cœlo ac inferno tam animosè differit, vt eo suo feroce quorundam etiam rebellium corda peruperit, Christoque, ac fidei orthodoxæ subiecerit. Horum numerus tantus fuit, vt, cum non posset viritim quemque baptizare, coactus fuerit stropholum suum aqua madefacere, itaque (cum necessitas id vrgeret) Dei gratiam cum aqua baptismi & verbis, Agrestibus illis populis affudit, misericordiam inclamatibus, quæ baptismi collata fuit.

Hostis interea impressionem furiosissimè vrgebat, dum illi in fauibus moris constituti viam salutis, portum vitæ immortalis sunt assecuti.

Cum Pater animaduerteret Iroquios loco potiri, et si à pluribus fuga sibi consulentibus sollicitaretur, vt se comitem fugæ adderet, sui quasi oblitus, mē morq: senum quorundam & agratorum, quos diu ante ad Baptismum disposuerat, percurrit subito Cabanas loca habitationis eorum, easque zelo suo replet, vbi & ipsi Infideles suos infantes baptizandos obtulerunt, vt moicerentur Christiani.

Victor interea hostis ferro, flammaque vastabat omnia, & sanguine Fæminarum, atque Infantum furorem suum irritabat, non satiabat. Pater volens in Ecclesia sua mori, eo que se conferebas, reperit plenam Ecclesiam Christianis, atque Catechumenis Baptismum sibi conferri exceptantibus. Hic tum illos derepente absoluīt, hos sacris vndis ab uit, omnes plenos bonis spebus efficit, exclamando: Fratres mei, hodie omnes nos in cælo erimus.

Vt hosti suboluīt, Christianos magno seculo numero in Ecclesiam coctulisse, & quod hic präda posset sperari omnium optimissima. Stupendis vociferationibus editis, eo se proripit. Hic tum Pater conuersus ad Neophytes, fugite, inquit, Fratres, fugite, vobis-

cumque fidem ad ultimum usque suspirium deportate
mibi hic manendum ac moriendum , dummodo adhuc
licuius animam lucrari possim. Pro vobis mori , nihili
pensi duco, in celo nos iterato videbimus.

Sic egrediens templo hosti ingruenti occurrit , qui
miratus hominem unum venire sibi obuiam , habet , im-
retrocessit , quasi Pater terrorem toti armatae cohorti
solo vultu suo incussisset. Recolligentes se tamen milites
seq; ipsos demirantes , alter alter animos fecit. Patremq;
ex omni parte circumdebet , vibratisq; iaculis conter-
erunt , donec istu bombardæ pectus totum disperderunt
cum subito collapsus Pater nomen I E S V devotè pronun-
tiab; spiritum Deo reddidit. Verè bonus Pastor , qui pro
Grege suo , & vitam & animam dedit.

Mox tunc Barbari irruerunt in illum tanto furore , a-
si solus ille odij sui obiectum fuisset. Nam detractis ve-
stibus denudarunt , mille modis indignissime tractauerūt
nemo omnium fuit , qui non gloriam sibi inde quæserit
quod illi sua manu plagam intelisset.

Vulcanus interim longè lateque per omnes cabaadas
grassabatur , qui cum templum etiam corripuisse , in me-
dios flamarum vortices Patris cadaver coieatum fuit , vi-
plenum Dei holocaustum redderetur.

Interim dum hostis circa Patris tragœdiam occupa-
tur , grex eius mirabiliter dissipatus spatiū habuit ali-
quod se in tutum conferendi , morte Pastoris sui suam vi-
tam seruantes. Aliqui tam cito se subducere haud potue-
runt , maximè vero miserae ac desolatae matres gementes
sub onere duarum , trium , vel quatuor prolium innocen-
tum , quæ sub densitate syluarum ploratibus suis , sesuasq;
matres prodebant , mortemque procurabant.

Iam tum annis quatuordecim bonus hic Pater in
hac Huronum missione indefatigabilis graues labore
subierat generoso semper animo in occurrentibus malis
patientia invincibili , dulcedine immutabili , talique cha-
ritate , quæ omnia facere , pati , & excusare nouerat. Hu-
milis eius sincera erat , obedientia integra , ad omnia
prompta semper ac parata , zelus eum ad mortem usque
conducere est neq; improviso casu vello diminutionem es-
pas-

passus. Semper enim animam suam in manibus suis ferebat. Sed diuina Prudentia singulari modo bonū Patrem ad eam mortem disposuit; duobus enim ante diebus generalem vitæ suæ confessionem peregit, inq; residentia S. Mariæ Spiritualia S. P. Ignatij exercitia toto octiduo absolvit, seq; ad æternitatem disposuit, quam inuenit. In illis, magis quam vñquam, cor suum accedit ad fundendum sanguinem, vitamque ponendam pro salute animarum: adeo ut nec vnum quietis diem post exercitia capere voluerit, sed trahentē Deum ad suam missionem securus animo magis igne cœlesti ardens, quam consumptum in flammis corpus senserit exteriorem ardorem. Nunc, quia maior Dñs gloria id requirit, prodigium sequens adiungo. Dictus Pater apparuit post mortem suam, idque pluries, vni è nostris. Vna vice exhibuit se spectandum in statu corporis gloriosi vultu hominem triginta annorum referente, cum prope quinquagesimum ætate sua attigisset. Huic, cui se manifestauit, summum fuit desiderium cognoscendi, prout is etiā interrogauit, quare Dei bonitas permisisset, tam male haberi corpus serui sui post mortem, illudque adeo in puluerem redigi, ut nec quidem huius aliquem puluisculum colligere potuerint Christiani. Cui solum respondit: Magnus Dominus & laudabilis nimis. Coniecit bonus DEVS oculos misericordiz suæ in serui sui opprobria, pro quibus donauit magnum dumerum Animarum è purgatorio liberatarum, quæ me comitarentur in cœlum, meumque ibi triumphum amplificarent.

Alia vice visus est dictus Pater assistere congregatiōni, quam habemus, agentes de medijs propagandæ Fidei, in hisce partibus: apparenſsq; animos nobis addebat, lumineque ac spiritu Dei replebat, quo prædictus fuerat. Certe viuo suarum virtutum exemplo mire Fideles & Infideles, Agrestesq; adhuc ædificauit, tamquam tenerum sui affectum in eorum memoria suscitauit, ut in veritate dicere possim deuinxisse omnia corda eorum, qui ipsum aliquando cognouerunt. Fuit hæc prima tempestas, quæ in missione S. Iosephi hoc tempore nouale orthodoxæ Fidei depopulata est. Numerus occisorum aut in captiuitatem abductorum fuit circiter septingentorum, mulieribus

vñà, infantibusque computatis. Maior fuit numerus eorum qui se fuga, perditis rebus omnibus, proripuerunt, sequentes ad nostram S. Mariæ residentiam receperunt, vbi Nostrorum charitas desudauit in eorum nuditate regenda, fame pellenda, vicina morte remouenda, omniq[ue] solatio possibili adferendo, maximè vero solando spe intrandi postmodicū paradysi. Hæ omnes aduersitates gratæ nobis acceptæque futuræ sunt, modo ex his maior DEI gloria excrescat, maiorq[ue] fiat electorum numerus in cælo, quem nostris in laboribus intendimus.

C A P V T II.

Quis status Religionis Catholica in ea patria.

Caudium magnum fecerunt in hisce terris auxilia quatuor Patrum submissa nobis ex Francia, sic fui mus octodecim pro hac vinealate fusa operarij, quorum 15 in undecim missiones diuisi, quatuor noui adiuncti sunt singuli singulis socijs donec patriæ linguam addiscerent, reliqui cum Angelo custode socio nouale hoc excolluerunt: Octo missiones inter Hurones, tres aliae inter Algonquinos populos alterius linguaꝝ, fructus spe nostra ubiores collegerunt. Nam quos ante præferoces vidimus, Christiana doctrina mansueti ac docibiles Dei sunt facti: ut notare fuerit eos fructus plus Angelorum collaboratum, quam hominum fuisse. Numerus eorum qui intra annum Baptismo abluti fuerunt, circiter est octingentorum, præter eos quos Pater Antonius Daniel die quo oppidum Sancti Joseph euersum est, baptiz.uit: & quos PP. Brebeuf, & Lalemant sub queretione oppidi missionis S. Ignatij ob festinationem numerate non potuerunt: Sufficit nobis sciere cælum, tunc plurimis nouis in quolinis locupletatum fuisse.

Intra Algonquinos, natio est hinc ad 60 millaria remota occidentem versus, ad quam vehementer, potentem vnustrorum Patrum missus est, ut cum iis hiemem transigeret, populumque in Fide informaret. Habitant illi in Insula ambitu suo 60 leucas comprehendente iusta-

ma-

magnum lacum aquæ dulcis, quam Insulam Mariæ nominauimus.

Alia missio Conceptionis B. Virginis omnium missiorum vetustissimam dignos Christiana vocatione fructus protulit, ut exemplar fierat cæterorum, & ob id signanter Natio Christianorum vocabatur. Horum Capitanci, atque familiæ omnes, pauculis exceptis, mire pro nostra Religione Zelarunt veteres omnes ritus & consuetudines Infidelitatis suæ exterminantes. Ad initium hyemis Consilium coegerunt, disquirentes vnanimitates promovendæ inter sa Fidei Catholice, conclusio fuit, Patrē huc Missioni præpositum esse aedandum, rogandumque, veniret, mores eorum inspiceret, & quod virtuosum in eis deprehenderet, emendaret, se in omnibus eius ordinationibus perfectissime morem gesturos, quod egregiè præstiterunt. Inter cætera hoc vnum obseruatione dignum est, quod cum Infideles quipiam pertinaciores iudicarent pro auertendo morbo certo utendum impudicitiæ medijs, inter filias nulla inueniri potuit, quæ ad hoc operam suam conferre vellet cum magna multorum admiratione.

Sed etiam Zelus in Senecione prope octogenario admirabilis emicuit, cum Gentilis vous more patriæ datus publicos ludos fingeret se furiosum, eoque furore percitus destinasset se de Christianis, qui sibi aliqua in re obstitissent, vindicare, eorumqne fores Ecclesiæ, & campanam sublimi ante templum arbori appensam, qua ad diuinitum officium homines convocabantur, pessundare ac deturbare, dictus senecio rem animaduertit, zeloque plenus occurrit furibundo, securi armato tendenti ad Ecclesiæ fores pro patrando facinore concepto, cominusq; ad hominem impium securim vibrantem ait: age, age securim capiti meo huic capo infige potius, feram tolerabilius, quam ut domui Dei plagam aliquam inferas. Hac senis animositate territus & obstupefactus Ethnicus hæsit, animosq; ac furorē dimisit, sene adhuc acclamāte. Confiteor ac publice proclamo, nolle mé, ab illo morte meā vindicari, hanc profide mealibens feram, sed domui Dei. & voci, quæ nos ad Ecclesiā vocat (Campanā intelligebat) iniuriā interrogati haud patiar. Sic bonus senex plandētibus alijs victor ex hac arena discessit.

Certe cum hos aliosque huius nationis fructus considero, vehementer eos admiror, quos tam breui spatio temporis enatos so. annorum decursu spondere nemini potuisse. Fuit mihi magno gaudio videre mera in barbaria educatostam recenter conuersos praeuenire solem aditum templi, auditione missæ, oblatione suorum totius dicti laborum: audire innocentias animas filiorum, dum se in agros vel sylvas laborum causa conferunt, rosarium orando percurrere, Fidemque Christianam ostendere viuas altissimasque radices egisse in cordibus Barbarorum.

Aliud innocentis animæ gratum D E O Angelisque spectaculum hoc fuit. In missione S. Michaelis pufio 6. annorum grauissimis capitis ardoribus torquebatur, quod Christiana mater sine lachrymis intueri non poterat noctans mortem appropinquantem. Cui pufio ait. Mater charissima, cur ploras? lacrymæ tuæ mihi sanitatem non restituent: potius DEV M ambo oremus, ut sim beatus in cœlo. Post factas preces aliquas, infert Mater, Fili volo te ad S. Mariæ residentiam, quo Franci (per hos intelligebat Christianos) tibi restituant sanitatem. Tum Puer, O dilecta Mater, ardentem habeo in capite ignem, possentne ipsi extinguere? Non amplius de vita cogito, velimque ne & tu mater pro ea sis sollicita. Indicabo tibi, cum mortis meæ tempus aderit, tunc rogo ut me transferas ad S. Mariæ residentiam, ut ibi moriar, & inter bonos Christianos sepeliar. Et vero post paucos dies Puer monuit Matrem mortem suam esse vicinam, tempus esse transportandi se ad dictum locum. Moris est his in locis, cum quis morti vicinus est, solenne epulum instituere, amicos omnes ac Proceres populi conuocare facile centenos. Mater itaque suo hic officio deesse noluit, ut suum animi sensum in filium ostenderet, quod hic animaduertens, conuersus ad matrem ait, O mater vis ergo ut sim causa peccatorum alienorum, dum adeo morti vicinus agor abrenuntio omnibus superstitionibus patrijs, mori cupio ut bonus Christianus. Filiolus existimabat hunc ritum esse inter prohibitos Ethnicorum mores, neq; aliter credere voluit, donec Pater misericordissilius affirmaret illi hoc in epulo nullum esse peccatum. Hic parvus Angelus epulo finito ad residentiam nostram

stram S. Mariæ delatus fuit, & mox etiā inter nostras manus pīssimē expirauit, dictansse ad cōlū proficisci, ibi se Deū pro nobis oraturum. Insuper à matre petiit, pro quo amicorum vellet à se coram Domino fundi preces, omnino sperare se exaudiendum. Et vero exauditus est, nam exiguō post mortem tempore vñus quidam Pueri Auunculus inter maximos Fidei nostræ aduersarios præcipuus, simulq; Amīta ad fidem conuersi sunt. Filia etiam minoris quam hic puer ætatis, scilicet annorum quotidie mane & vesperi iu missione S. Ignatij nostrum templum frequentabat, parentibus licet adhuc Ethocis, & cum Christianam doctrinam sufficenter imbibisset, petiit ardētissimē baptismum, quē ei concedere debuimus animi fortitudine ætatis requisitæ plenitudinem superante. Aliquo post tempore incidit Puellula in ægritudinem, cui ut mederentur Parentes euocarunt ad filiolam Magum Patrium, seu Impostorem, qui mimica inferni exercens declamitabat à certo Dæmone si liam torqueri, eumque placandum esse oblatis Filiolæ nouis vestibus, atque ornamentiæ ætati isti desideratis. Puer hæc inaudiens, vires in se zelo Dei excitauit, ut dicto Mago refragaretur, eumque mendacij argueret, diceretq; nec se ornatus corporis nouos petere, neque dæmonem in se ullam potestatem habere, quod Christiana sit, neq; peccato ulli amplius consentiat. Amouete à me hæc ornamen ta addit, non hæc, sed DEVS me solus sanabit. Parentes, & circumstantes amici hac Magi sui incusatione valde attonti facti fuerunt, nolentes tamen filiolæ afflictionem augere, Minimum hunc facessere iusserunt: sed creuit admiratio Parentibus cum eodem die paruula petit nostrum in templum deferri, afferens se certo ibi sanandam, quod factum est. Hoc miraculo inducti Parentes & ipsi crediderunt, & nostra in fide baptizati sunt, DEUM verum depra dicantes, quod tam suauibus mediis ad orthodoxam fidem adducti fuissent.

Aliud miraculum circa puellam is annorum contigit. Fuerat hæc puella adhuc Catechumena anno superiori ab hostibus capta, & abducta in terram hostilem. Filia erat matris & sororis excellenter Christianarum, quē nihil magis in graui iactura, quam tulerant, deplorabat, quam quod foror

soror captiuam necdum esset baptizata. Ipsa etiam captiuam nullare magis affligebatur, quam quod necdum baptismum receperisset, hæcque; ideo suspitia eius erant inter difflente lacrymas, mihi Deus, & Deus matris ac sororis meæ, quæ te melius cognoscunt, quam ego, quæque; tibi fidelissime deseruiunt, misericere mei, necdum fui baptizata, gratiam hanc indulge, ne ante baptismum moriat. Haud surdo cœlo preces exceptæ sunt: nam cum tanquam mancipium captiuum in agro sementem faceret frumenti Indici, cœlitus vocē exceptit, quasi cantantium in aëre, tono quo apud Christianos Vesperæ decantantur: at nihil conspiciebat. Proruit in genua, orat Deum, magnamque suæ liberatio- nis spem concipit, et si nulla media se offerrent. Aliquot diebus post, idem illi accidit, immo & tercia vice cum labo- rum causa ad eundem locum reuertisset. Hic sentiens in oratione maiorem sibi & fiduciam, & magnanimitatem indi, viæ se cōmisit plane incognitæ, duce illo solo, qui sibi id inspiravit, cuius ope progrella in incertum, 80 milliaria per auiam deuiaque; pedes confeicit, hucque; feliciter primum ad nostram S. Mariæ residentiam appulit, petens instanter baptismum, quem contulimus nolenti ad matrem, sororemque prius redire, et si breuiori compendio potuisset. In sua captiuitate saepius requisita fuit ad impudica, sed nunquam consensus vel verbum ab ea iuhonestum exprimi potuit. Adeo ut ob id Barbari aliquoties ad eam occidendam con- spirarint, ipsaque tanquam agnus ad lanienam se voluntariè disposuit, mortem præeligens iactura virginitatis suæ. Plura eiusmodi narrare possemus, sed breuitatis causa supersedemus, hoc addentes solum, miram animi resigna- tionem notatauam fuisse in pluribus, qui Coniugibus, filiis ac filiabus spoliati, bonis omniibus exuti, præ iactura omnium magno gaudio habebant, quod Fi- dem Catholicam edocti tenerent, bonis omnibus utiliorem pro vita æterna possidenda.

* * *

C A P V T III.

*Inuasio & occupatio oppidorum missioneis S. Ignatij mense Martio
Anni 1649.*

Verunt aliquamdiu progressus nostræ Religionis felices in hisce partibus, donec dies 16 Martij initium dedit infortunij nostris, si tamen infortunia dicenda sint, quæ pluribus Electorum causa fuerunt æternae salutis adeptæ. Promanarunt ea ab Iroquois (Huronum inimicis) mille circiter capitum, qui fere omnes bombardis igniariis armati erant Hollandorum sibi confederatorum beneficio. Appulerunt hi tenebris nocturnis recti ad huius patriæ limites plane ex improviso, superatis inter niues facile ducatis milliaribus, & ante lucem, oppidum, quod S. Ignatij nominamus, explorarunt, iam tum desertum ob pericula à maxima parte inquinitorum. Erat hoc tribus in partibus cinctum sepimento è spinis alto ad sedecim pedes, fossaque præalta, fere satis à natura munitum, nisi quod latèri quarto reliquis minori haud satis erat prospicuum. Ex hac parte Hostis prima luce locum secretissime inuasit; ita ut iam tum eo potiretur antequam incolæ expergefacti ad defensionem accurrerent, denis tantummodo hostium desideratis. Cæsi sunt hic viri, fœminæ, infantesque plurimi, pars eorum aliqua capta, & ad exempla crudelitatis maiora reseruata est. Iactura fuit capitum circiter quadringentorum. Tres tantum viri per niues nudie euaserunt, qui hostes adesse nunciaverunt vicino oppido S. Ludouici, vno tantum milliari ab altero distanti. Nec vero illi diu mortati ante lucem plenam adfuerunt ut oppidum inuaderent. Vix fœminæ atque pueri puellæq; fuga se in sylvas proripuerant, cum se hostis ostentat. Erant circiter 80 cordati inquinini, qui primum, secundumque hostis assultum fortiter sustinuerunt, repuleruntque cum cum iactura 30. circiter capitum audaciorum, plurimaque læsorum. Sed tertio assultu deieicto securibus palorum obstaculo irruentes loco potiti sunt. Circi horam

ram nonam nos ex domo missionis S. M A R I A E no-tauimus ignes , qui carbanas capti oppidi combure-bant , iniectis in eos senibus , ægris . & infantibus , item-que læsis omnibus , quos secum abducere non poterant . Moxque tunc à duobus Christianis ! fuga elapsis res tota . quæ agebatur , annuntiata fuit nobis in vicina] missione , leuca vna ab incendio distante attonitis .

In eo S. Ludouici oppido erant tunc Nostrorum Pa-trum duo , P. Ioannes de Brebeuf , & P. Gabriel L'alemant , qui pro sua missione S. Ignatij quinque oppida diuersa do-trina Christiana excolebant . Hos ibi Christiani rogaue-rant , vt se temporis subducerent , vitamque suam multorum boao referuarent , quod ijs facile factu fuisset , nam ad pri-mum aduenientis hostis nuntium plures quam 500 perso-næ fugæ se conseruarunt ; sed Patribus charior fuit ouium suarum salus , quam vita] suæ amor : tempusq; sibi oblatum pretiosissimum beneficium tunc collocandum consuerunt . Vnus agebat in loco factæ irruptionis baptizans Catechumenos , alter circa Neophytes absoluendos totus erat occupatus : ambo omnibus Christianis animos addebat ad moriendū fortiter pro sua Religione . Hæc inter Gentilis vnum des-pe-rans in resistendo hosti præualenti , fugam suadebat . sed Christianus cordatus Stephanus Annaothalia maximi inter suos ob fortitudinem militarem semper æstimatus noluit in eam consentire , dictitans ; nos ergo desereremus optimos hosce Patres , qui pro nobis vitam suam mortis pericu-lo obiecerunt ? Amor etgo salutis nostræ . illis erit causa mortis suæ ? Non est illis nunc occasio amplius per altissimas viues fugiendi . Moriamur cum illis , & in eorum socie-tate una cœlos petemus . Sic ille se generose morti obicie-bat , qui paucis ante diebus (vti & plures ex eo oppido ho-mines) generali confessione animam expiarat , seque cum eis æternæ vita] (sancta Dei providentia id agente) egregie appararat , cum quo omnes Christianorum turmæ viuæ in hostium potestatem venerunt , non tunc in furore occisæ , sed grauioribus pœnis , nobilioribusq; Fidei suæ coronis reseruatae : quos inter Duo Patres mox vt venerunt in ho-stium potestatem , omnibus vestibus spoliati verbera & contumelias graues experti , cum alijs captiuis ad lanianam abducti , vti infra dicetur .

Hæc

Hac clade illata, redacto que in cineres oppido S. Ludouici, Iroquij mox se ad oppidum S. Ignatij suis præsidarijs munitum receperunt; hoc enim non fuerant omnino demoliti, tum ut se eo, si periculum instaret reciperen, tum vt annona itibi reperta se reficerent.

Sub noctem eiusdem diei miserunt exploratores, qui indagarent statum domus nostri ac oppidi S. Mariæ, cum cum signis assenserent in consilio militari decreta est sequeori die mane oppugnatio, à qua sibi gloriosem prioribus omnibus victoriam præsumebant. Eramus ad defensionem parati, omnesq; Franci bene animati erant ad pugnoandum & moriendum in tam bona causa pro Fidei suæ defensione. Hurones etiam Autinmaoenten dicti, ab Urso quem armis insculptum habent, festinantes conuenerant circiter trecenti, qui latitantes exspectabant maiores sociorum copias, spectabantque ut ex insidijs turmas hostium aliquas inuaderent. Occasio data est, cum ducenti Iroqui separarent se à suo exercitu, vt venirent ad nos, obsidionemque inchoarent, dum ille sequebatur. In eos occiderunt nonnulli Huronum præcursores, qui non valentes resistere fugerunt hoste in sequente usque ad nostram munitionem, qua in velitatione nostrorum aliquot occisi medijs in nubibus perierunt. At Huronum animosiores pedem figentes, fortiterque pugnantes coegerunt Iroquios recipere se in Burgum S. Ludouici, in quo Cabanæ quidem omnes igne assumptæ erant, sed palorum munitio relista fuerat. Hic tamen Hurones nostri animosè pugnantes prævaluerunt, & triginta circiter captiuos cum loco detinuerunt. Intelligens hostilis exercitus Sociorum suorum cladem, mox adfuit, irruitque in nostros Victoria sua animatos, qui erant auxiliares copiæ ex Burgo immaculatæ conceptionis, & ex Burgo S. Magdalena. Nec conciderunt animis, et si eorum tantum essent 150, sed præmissis ad Deum precibus sustinuerunt assaultum in loco vastato & prius ab hoste capto, & à se recepto, iam non amplius ad defendendum apto. Assaultus furiosus fuit ab hoste, fortis resistentia à Christianis. Imo & hi aliquoties eruptiones fecerunt in hostem, et si numero essent exiguo, coegeruntque aduersarios retrocedere. Sed quia oppugnatio diu durauit,

durauit, etiam in ipsam noctem, & quia non nisi viginti circiter Christiani saucij fere omnes restabant, victoria penes hostem manebit, sed cruenta, nam eorum Dux grauerter Iesus fuit, & centeni suorum circiter animosissimorum militum ceciderunt.

Ea nocte in nostro S. Mariae Burgho excubarunt Franci nostri in armis, expectantes prima luce hostem portis suis ad futurum. Patres nostri cum inermi populo precibus vacabant, auxilium à Deo solo expectantes. Cumque vigilia S. Iosephi patriæ huius Patroni ageretur, tanto confidenciorem habuerunt omnes ad eum recursum, quanto potentiores apud Filium suum recognoscabant.

Nostris Sacerdotes omnes votum fecerunt singuli quot mensibus anni totius Sacri dicendi in honorem S. Iosephi: Alij omnes de plebe voto se obligabant ad diuersas pænitentias missis nostris adiungendas, pro gratiâ à Deo obtinenda conformandi suas voluntates cum diuina perfetè, siue ad vitam, siue ad mortem. Sicque nos tanquam victimas Deo consecrandas considerabamus, horam expectantes, qua placet eas diuinæ Majestati suæ immolari.

Dies illa tota translata est in alto utrumque silentio: & tota patria in paurostet magno, cladem magnam subsecuturam expectans.

Vt illuxit 19. dies Festus S. Iosepho, exercitum hostilem invasit subito terror ingens, quorum aliqui subtrahebant se soluti ordinibus, alijs nil nisi fugam respectabant. Capitanei omnes coacti sunt terrori iniecto obedire, receptumque permittere, in quo Christianos captiuos suos alii quod partis spolijs onerarunt, secumque abduxerunt, eos victimas morti disponentes.

Alios Capriuos in loco ipso oppidi S. Ludouici, quod receperant, palis ad combustas cabanas erexitis affixos & alligatos, cum excederent loco, igne iniecto viuos combusserunt. Lætantes audire miserabiles morientium in flammeiulatus Seniorum Virorum, atque Mulierum cum filiis ad earum pedes exspirantibus.

Vbi Vir uxorem suam, & hæc Virum iuxta se torri miserando spectaculo intueri cogebatur, quo vel ipsa crudelitas commoueri potuisset.

Vnica anus incendio se substraxit, inq; Burghum S. Michaelis profugit, gestaq; hæc annuntiauit, vnde septingenti armati hostem magnis itineribus abeūtem sunt duobus diebus frustra infsecuti, defectu annonæ redire coacti, solum in itinere suorum quosdam deprehenderunt ab hostibus relictos vel semitostos, vel filio securi craneo iam ferè exspirantes, quibus ut poterant auxilium attulerunt.

C A P V T . IV.

De felici morte P. Iohannis de Brebeuf Societatis I E S V , & Patris Gabrielis Lalemant.

P Osteaquam die in sequenti mane per captiuos fuga ad nos elapsos intelleximus abitum hostilis exercitus, simulque mortem Patris de Brebeuf, & Patris Gabrielis Lalemant, misimus vnum nostrorum Patrum, cū aliis 7 Francis, ut in corpora occisorum inquirerent. Ut venerunt ad locum spectaculum horridum, ac crudelissimum oculis eorum obiectum, vel potius theatrum amoris Dei in morte martyrum mirabiliter triumphantis. Neque enim tantum ex amore Dei, ex Zelo salutis proximi vitam suam exposuerunt, sed à Barbaris ex odio Fidei, diuinique nominis contemptu eam crudelitatem experti sunt, quam nec crudelissimi Tyranni pluribus Martyribus intulerunt.

Primo captivitatis momento penitus denudatis plures vngues auulsi sunt, scommata & ignominiae illatae. Abducti cum alijs captiuis in Burghum S Ignatij, captum anteab Iroquijs, primo grandinem fustium in humeros, intenes, in fœmora, in pectus ac ventrem, in vultum, aliasque corporis partes furiose decidentem sustinuerunt.

Pater Iohannes de Brebeuf hac fustium temestate obtutus, non dimisit cutam sui gregis: nam videns se Christianis discipulis suis, concaptiuis cinctum: Filij mei, ait, eleuimus oculos nostros sub maximis nostris doloribus in cælos, meminerimus Deum esse omnium nostrarum afflictionum remedium, erit is breui nostram merces magna nimis. Moriamur a hac fide, & à Deo expectemus factas nobis promissio-

ves, tormenta temporaria sunt, gloria quæ nos expectat æterna est. Tum Captiui Hurones responderunt: Echon (hoe nomine sua lingua Patres nostros compellant) Spiritus noster in cælis erit, dum corpora patientur in terra. Ora pro nobis, ut Deus sit nobis misericors, ipsum ad mortem vsq; in vocabimus. His verbis irritati fuerunt Iufidele quidam Hurones nunc sub Iroquijs militantes, veteres fidei hostes, indignabanturque quod in captiuitate tanta linguae libertate vterentur. Hinc vni manus præsciderunt alium acutis subulis perforarunt, axillis, ventri dorso rebibusque ignitas secures ferreas admodum bant, collo ignitum collare ferreum; siccq; illorum corpori ea martyrij instrumenta applicabant, vt omni momento cruciatu nouo quodocumq; se mouerent torquerentur. Cingula ex arboreum corticibus oblita pice ac resina corpori circumcingebant, quibus membra eorum torrebantur.

His in tormentis P. Gabriel Lalemant oculos in cælum torquebat, manus subinde complicans suspirijsq; Deum in auxilium vocans P. Ioannes de Brebeuf, tanquam rupe immotus ad flamas & ignes permanebat nullo gemitu edito, adeo ut stuparent eum Carnifices, qui sine dubio tunc in Deo suo requiescebat, a quo reuersus ad se, concionem tum ad Infideles habebat, tum etiam captiuos Christianos animabat.

Super zelo illius indignati carnifices, ut eum loquendi impotem redderent, os circumciderunt, nates detruncaverunt, labia avulserunt: sed sanguis eius altius claimabat quam labia, & corde necdum euulso, lingua non destituta exterritum vsque. Dei laudes annuntiare, Christianosque amplius, quam vñquam, animare.

Ad irridendum baptismum, quem Patres tempore aysultus, cum tanta charitate, administrarant necdum baptizatis, impij sathanæ administrari bullente aqua eos perfuderunt, pluribus vicibus totum corpus eorum inundantes eosque inter tormenta deridiculo habentes, his similibus que verbis insultantes. Nos te baptizamus, ut beatus evas in cælum; sine enim bono baptismate nemo saluari potest. Alij his subfaonabant: Nostractamus vos ut amicos quo vobis causa sumus maioris in cælo beatitudinis. Nobis

vos gratias ob hæc collata beneficia agite, quo plus enim
vobis tormentorum inferemus, plus Deus vester remune-
rationum conferet. Proveniebant hæc ab impijs, quibus-
dam Huronibus inter Iroquios nunc militantibus, qui a-
lias inter suos à Patribus instructi, gratiam sibi oblatam à
Deo respuerant, & in suis superstitionibus ethnicis per-
manerant. Inter tormenta quanto plus malorum infereba-
tur eis, tanto amplius orabant Deum, pio eorum conver-
sione, quibus ex toto corde omnes iniurias condonabant.
Cum palo fatali alligandi essent, in quo ultima tormenta &
mortē passuti erant, positis humi genibus præ gaudio eum
sunt amplexati, & velut obiectum amorum ac desideriorū
suorum, velutq; certum salutis suæ pignus sunt osculati.

Hic preces aliquas ad Deum fuderunt, quas carnifi-
cum indignatio abruptit, & mox Patri Gabrieli Lalemant
oculos eruerunt, in eorumque causis receptaculis carbones
ardentes immiserunt.

Patrum supplicia non fuerunt eodem tempore termi-
nata: Nam P. Joannes Brebeuf, vehementiorem tormentorum grandinem tribus circiter horis exceptit 16. Martij,
animamque cælo reddidit sub horam 4. vespertinam. Diu-
nis circa Patrem Gabrielem tormenta fuête protracta, à
6. videlicet hora vespertina, usque ad horam circiter no-
nam matutinam diei 17. Martij. Sed ante mortem scisso
crudeliter ventre ambobus vivum cor extractum fuit, quo
facto Barbari Sacrilegis manibus calidum adhuc sanguinem suo in fonte crudelissime hauserunt ac epotarunt.
Tum ut famem etiam suam explerent rabidam, partes car-
nis pinguiores ex coxendicibus, ex tibijs, ex brachijs exse-
ueruot, supra ardentes carbones in vivorum conspectu
orruerunt ac manducarunt. Eorum corpora dislocuerant
livet sis in partibus, sectionibusque ignitas secures immi-
ebant, ut doloris sensum exacerberent & augerent.

Patri Ioanni de Brebeuf à cranio cutem abstraxerunt,
desciderunt pedes, omnem carnem à coxis ad ipsa usque
issa avulserunt, istaque securi eidem tibiam diffide-
unt.

Patri Gabrieli Lalemant impegerant securim secundum
auriculam sinistram tam profundè, ut eo vulnere denuda-

tum cerebrum conspiceretur: nullam eius corporis partem
conspeximus à capite vsque ad calcem, quæ non fuerit la-
niata, & in quam viuos carbones non immiserint, etiam in
ipso oculorum orbes. Ambobus etiam linguam & stularum
intrudentes diuersis vicibus in eoru ora titiones ardentes
vel arborum cortices inflammatos, nolentes permettere, v
eum invocarent, pro quo omnia patiebantur, & qui in eo-
rum corde mori non poterat. Hęc omnia habeo à personi
fide dignis, qui suis met oculis præsentes spectarunt, mihiq
retulerunt: erantque tunc cum Patribus capti, & ad lannie-
nam in aliud tempus reiecti, quod dum patienter expe-
stant, oblata fuit illis à Deo occasio fugiendi, quam arripu-
erunt, seque ita conservaverunt.

Receptas has preciosas reliquias sepulturæ mandau-
mus dominica die 21. Martij cum magna animorum nostro-
rum consolatione, tamque tenero deuotionis sensu in
omnibus huius sepulturæ præsentibus, vt neminem horum
sciam, qui non optauerit parem mortem. Inter sepultura-
reces nemo unus potuit sibi persuadere, vt pro defuncto-
rum animabus oraret, quas iam in cælo glorioas contem-
plabantur omnes.

P. Gabriel Lalemant ultimus quidem venerat ad hanc
laborum palæstram, inter primos tamen meruit sibi gloria
sempiternæ coronam. In has enim Huronum regiones ve-
nerat primum ante 6 menses postremus omnium, & ele-
ctus fuit à Deo, vt inter primas victimas odio Christian-
ominis, Fideique immolaretur. Iam tum ab annis pluribus
per preces, lacrymas, & suspiria plurima à Deo missionem
in ultimas has orbis regiones effictim togauerat, et si com-
plexionis eslet delicatae, corporisque imbecilli, virium ex-
pers, præter eas, quas illi zelus honoris Dei, amorque in-
gens patiendi tribuebant. Non possum bono publico in-
videre secretum quoddam manu ipsius scriptum, quod pos-
mortem deprehendi, continens motiuua quibus ardentissi-
me desiderauerat huic missione impendi. Hęc sunt ver-
ba illius.

I. Primum meum motiuum est Domine Deus, ac Saluato-
meus, vt satisfaciam magnæ, quam erga te habeo, obliga-
tioni. Si enim tu deseruisti omnes pro me commoditate
tuas,

tuas, si honorem, si sanitatem, si gaudia vitamque tuam pro me homoncione miserando, reliquisti; nunquid consonum est rationi, ut secundum, quod mihi dedisti exemplum, omnia parimodo derelinquam pro salute animarum, quas tanti Dei fecisti, quas pretioso sanguine tuo redemisti, quasque ad mortem usque adamasti, & de quibus dixisti, quod vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis?

2. Etiam si spiritu gratitudinis non essem impulsus ad offerendum me in perfectum holocaustum diuinæ maiestati tuz, facerem tamen ex toto corde meo ad honorem adorabilis tuz Deitatis, bonitatisque infinitæ, quæ digna est, ut homo se illius seruitio immolet, seque ipsum gloriosè offerat ad omnes Dei voluntates complendas, bonaisque inspirationes ab eo emanantes pro maiori gloria diuini nominis adimplendas.

3. Quia miserrimus homoncio toties diuinam bonitatem tuam offendii, O bone Iesu, dignum est, ac iustum tibi extraordinarijs pœnis satisfacere, ideo residuo vitæ meæ curiculo incedendum est mihi corde humiliato ac contrito, in omnibus malis arque adversitatibus, quales tu Dei pro me in dignissimo prior sustinuisti.

4. Obligatum me sentio Parentibus, Matri, Fratribusq; meis, pro. invocanda & attrahenda super eos piissima misericordia tua Deus meus. Ne quæso unquam permitte Pater misericordissime, ne nullus unquam ex ea familia, quam tantopere amasti, pereat in tua præsentia, neque sit de numero eorum qui te æternum maledicent, ac blasphemabunt. Sim pro ijs victimæ, quoniam in flagella paratus sum: hic vere, hic seca, ut in æternum parcas.

5. Etiam, O bone Jesu, ô amor cordis mei, concede, ut sanguis tuus pro Barbaris tam bene, quam pro nobis effusus, efficaciter pro eorum applicetur salute. Ad hoc gratiae tuz cooperabor, meque pro ijs seruandis lubens immolabo;

6. Dignum est, omnino dignum est, ut adoretur sanctum nomen tuum, ut regnum tuum per omnes Mundi nationes extendatur; utque vitam meam in mortem offeram pro abstracthendis e manibus Sathanæ inimici tui, miseriis animabus istis, pro quibus sanguinem tuum, vitamque im-

Pendisti. 7. Demum rationi consentaneum existimo, quis ex puro Christi amore beneplacitum ejus adimplendi, mille vitas si tot haberet, exponat cum jactura omnium quae grata sunt, & convenientia naturae. Sanè ex omnibus viventibus neminem me ipso inveniam, qui magis obligatur ad d̄rā standum. Agedum ergo, mihi Anime, perdamus sicut nos ipsos, ut sacratissimo cordi Domini J E S U placeamus. Vigilans est bonus J E S U S, neque in hoc tecum dispensare potes, nisi vivere ac mori ingratus sustineas.

Hec motiva fuerunt, quæ zelum eius accenderunt et hoc se ad medium Barbariam conferret nobiscum pro causa Dei libenter moriturus. Nihile o innocentius fuit cum Mundo in tenera sua adolescentia renuntiaverit: & novendecim ipsis annis, quibus in nostra Religionē vixit tanta cum puritate conscientia egit, ut & peccatum omnium voluntarium absfuerit, cumque solis peccati umbris in palestra cogitationum depugnarit, ut hoc se exercitio magis DEO uniret.

Post suum ad Hurones adventum cum tanto ardore impedit se descendæ linguae eorum ingratissimæ sub sollicitatæ, eumque iam fecerat in ea fructum, ut non dubitamus Deum velle his in locis eo tanquam instrumento gloriae suæ amplificandæ vti. Charitas eius non faciebat discrimen inter scientias altiores, quibus haetenus fuerat occupatus, & spinosas difficultates barbaræ huius linguae quæ grati nihil habet, præter usum ad animas ad D E U M convertendas. Post omnia cuiusvis eius brevi tempore consummatus fuit, sed in eo explevit cœli, terræque expectationem de laboribus eius conceptam. Mortuus est in causa D E I, invenitusque in hac Patria Christi Ciucem, quanquæsivit, cuiusque saanguinis notis egregie insignitus fuit.

Et quanquam in Sæculo natalium suorum beneficio potuisset honorificentissima officia administrare in veritate dicere tamen possum, quod toga, quam putram sanguinis sui tinxit, milles fuerit illi omni purâ omnibusque mundi rebus, ac promissis preciosior.

Natus est Parisijs 31. Octobris Anno 1610, Societatem nostram intravit anno 1630. die 24. Martij mensis. mortuus est in lecto gloriae die decimo septimo Anni Millesimi Sex-

centesimi Quadragesimi noni, quem Hurones Aritonta
nominabant.

C A P V T V.

*Observationes notatu dignae circa vitam Patris
Ioannide Brebeuf.*

Fuit à Deo ele&us P. Ioannes de Brebeuf, ut primus esse
Huronum Apostolus, primusque qui è Societate nostra
pedem intulit terris sylvestri ac Barbarorum homi-
num (inter quos nemo unus verum DEI nomen invocabat)
pro quibus dictus Pater tam feliciter laboravit, ut apte
mortem suam viderit propè septem Baptizatorum millia,
Crucemque Christi cum gloria longè latèque plantatam,
adorataque ijs. in regionibus, in quibus ab ortu Mundi
nunquam visus fuerat Christianus.

Missus fuit in Canadam sive Novam Franciam anno
1625. per R. P. Petrum Coton, & pro primo sui Apostolatus
rudimento traduxit hyemem inter sylvas, cum sylvestri-
bus hominibus loci istius, in montibus circa Kebec veni-
tione tota hyeme durante occupatis, ubi gravia est passus,
expectans ibi & statem anni sequentis 1626. quando se ad
Hurones contulit, devorans difficultates barbaræ istius lo-
ci lingua ranta felicitate, ut inter eas gentes natus videre-
tur, tantaque dexteritate naturam, ac humores suos isti po-
pulo attemperavit, omnibus omnia se faciens, quo eos Chri-
stò lucrifaceret, ut omniū corda sibi devinxerit, & ab omni-
bus unicè dilectus fuerit, ac valde desideratus, quando co-
actus fuit anno 1629. reducere in Franciam ab Anglis, qui pa-
triam eam invaserant, neque illum Fidei Concionatorem
eo loci pati voluerant Sed coacto postea Anglo cedere ex
patria, quam iniuste occuparat, remissus est in eam dictus
Pater anno 1633, quo etiam coactus fuit hyemem agere in
Kebec, nequiens pervenire ad Hurones ante sequentem
annum: sed iam cum peritus erat lingua patræ, plenusque
pe ingenti videndæ brevi conversionis populi illius loci.
Pro tanta expeditione opus erat homine perfecto, inque e-
minentí Sanctitate constituto. Hæc solus ipse in se non de-
prehendebat, quæ alij, qui eum noverant, in ipso admira-
bantur.

Exigua tamen erant, quæ sortis videnda se præbeban respectu thesaurorum gratiæ, in quibus quotidie per singulares Dei fauores crecebat.

Sæpius illi Christus apparuit, subinde specie gloriosæ at communiter portans Crucem, vel in ea affixus: is corde eius ardentissima imprimebat desideria patienti multo pro nomine eius. Et quanquam in mille occasionibus sustinuerit graues fatigations, persecutions, doloresq; nihil illi hæc omnia videbantur, seq; infelicem hoc titulo æstimabat, quod nihil aduersi haberet sufferendum, dolebarique quod Deus se dignum non reputaret minimam crucis partem tolerandi.

Apparuit illi etiam non raro B. Virgo, quæ communiter cordi eius suscitabat multa patienti desideria, sed curta dulcedine, ac submissione in diuinam volyntatem, spiritus eius maneret in altissima pace absorptus per diuinam plane sensa pluribus etiam diebus.

Anno 1640 hyemem transexit in missione terræ Neutralis, ubi apparuit ei Crux ingentis magnitudinis (vicio significauit) quanta capax erat ad omnes Nostros ibrum degentes, excipiendos.

Demandatum ei fuit, ut sensa animi sui extraordinariæ annotaret, maxime ea quorum facile poterat recordari. Inter haec posteriora duo hæc annotata fuerunt.

Magnus crucum numerus in quadam mihi visione obiectus fuit, quem sponte ac voluntarie amplexatus sum. Sequenti nocte positus in oratione, meq; in ea diuinæ voluntati conformans, dicebam: Fiat voluntas tua: Dominus quid me vis facere? Et ecce audiui vocem dicentem mihi Tolle, lege. Facto mane accepi in manus libellum de lmitatione Christi, quem aperiens incidi in caput, tractans D. Regia via Sanctæ Crucis. A beo tempore magnam in animo meo tranquillitatem expertus sum, maxime in desideri patiendi.

Vespertinas preces coram Venerabili Sacramentum persoluens, vidi in spiritu supra uestes meas, & supra uestes omnium Patrum Nostrorum notas sanguineas, in qualium admiratione diutius hæsi.

Quid

Quid iam hisce signis, aut notis designare voluerit Deus, scire expectamus. Si nos velit etiam sanguine fuso gloriam suam, cum hoc Fidei orthodoxæ teste ac Prædicatore augere, fiat voluntas eius sanctissima.

Tanto diuinæ gloriæ augendæ ferebatur ardore, ut vndeccim annis ante mortem suam, voto se obligauerit, faciendi omnia quæ cognosceret futura ad maiorem Dei gloriam. Quod votum quotidie ad aram sub sacra communione renouabat.

In tabulis memoriarum eius nihil frequentius reperio ab eo tempore consignatum, quam desideria morienti pro Christo. Sic loquitur ipse. Senti me vehementer impelli ad moriendum pro Christo. Qui affectus cum pluribus diebus perduraret, hoc se voto in victimam ac holocaustū Deo perfectum consecravit.

Quid retribuam tibi, Domine mi IESV, pro omnibus quæ retribuisti mihi? Calicem tuum accipiam, & nomen tuum inuocabo. Voueo ergo in conspectu æterni Patris tui, Sanctique Spiritus; in coaspectu sanctissimæ Matris tuæ, castissimique eius Sponsi Iosephi, coram Angelis, Apostolis, ac Martyribus, Sanctisque meis Parentibus Ignatio, & Francisco Xauerio: Voueo, inquam, tibi Domine mi IESV, si mihi unquam indigno famulo tuo Martyrij gratia misericorditer a te oblatâ fuerit, me huic gratiarum non defuturum: Sic ut imposterum licere mihi nunquam velim, quæ se offerent moriendi pro te occasiones, declinare, nisi aliud fieri debere ad maiorem nominis tui gloriam iudicarem. Tibi ergo Domine mi IESV, & sanguinem, & corpus, & spiritum meum iam ab hac die gaudenter offero, ut pro te, si ita dones, moriar, qui pro me mori dignatus es. Fac ut sic viuam, ut ita me mori tandem velis. Ita Domine calicem tuum accipiam, & nomen tuum inuocabo, IESV, IESV.

Hæc sunt Parris desideria, ac voces. Conspirarunt saepius Infidèles in eius mortem, qui si quid mali ipsis evenisset, causam omnium aiebant Iesuitas, maxime Echon, hunc nimirum Patrem quem ita nominabant. Si pestis, vel alias morbus contagiosus populum imminueret, iactabant Barbari, id totum ab Echon priuenire, qui magicis suis artibus

artibus istorum morborum Dæmones ex inferno in suam patriam periraheret: Si fames flagellaret annonam, iussu Echon factum erat: Si bellum non succederet, causa erat Echon, qui clam cum hostibus conspirabat, qui ab eis clandestina accipiebat stipendia, ut patriam proderet: Fidei annuntiationem praetextum tantummodo quæ situm esse populum totum extimandi. Ut verbo absoluam, nomen Echon pluribus annis tanto hic horro fuit, ut proterrendis infantibus illud adhiberetur, ægrisque persuaderetur, quod Echos moriturus iaculum mortis infigeret. Sed nequam veneat hora eius, quam patienter expectabat, magno interim animi gaudio sustinens vniuersa.

Sæpius ostendit illi Deus, quod nos in suam protectionem suscepissemus: quod inferni potestates contra nos furorem suum exercere possent, sed eas esse adcatenatas diuino nutui, sine quo nihil omnino valetent. Anno 1637. passim ubique ad cædem, ad Ianenam poscebamus, tanquam si nos fuissimus autores morborum contagiosorum,rumque de nobis omnino exterminandis agebatur. Apparuerunt illi tunc magno numero Dæmones, quandoque specie furiosorum hominum, quandoque specie monstrorum terribilium, visorum, Leonum, Equeorum indomitorum, vim illi ioferte volentium. Sed nihil omnia ista terriculamenta faciebat, Deoque soli nixus aiebat: agite, vires exerite, in me irruite, sine Dei voluntate nec capillus de capite meo peribit. Quibus verbis hæc omnia monstra quasi fumum difflabat.

Vidit alias Mortem alligatis intergo manibus, paloque affixis, à quo se in obstante Patrem magno cum furore vibrare contendebat: Sed vincula non valens disrumpere, quibus tenebatur constricta, virilis exhausta ad pedes illius concidebat nullo allato nocturno.

ANNO 1640. agens in natione Neutrali, Socio Patri retulit visam tibi & obiectam speciem ollex Mortis sibi dira minantem, in cuius interpretatione cum dubius animi penderet, adfuit inane Capitanus unus nostrorum amicus, Patribusque significauit, quod quidam ex Hungaribus Infidelibus, Aoenhokoni dictus, a senioribus eiusdem farinæ missus ad suam Nationem, convocato Seniorum

rum consilio, oblatisque 9, securibus (quæ magnarum opum loco ea in patria habentur) suorum nomine petierit, ut Patres nostros neci darent, neque tamen suis Hure-nibus causam huius necis attribuerent, ne facinus forte à Francis inter eos agentibus vindicaretur. Addebat idē Capitaneus hoc negotiū totam nocte absumpisse, sed Congre-tiones suos Capitaneos Nationis noluissent in id consentire.

Hunc fiduciax divipæ spiritum hauriebat in oratione, quam s̄æpe sublimatam habebat, in vnicō non raro verbo acquiescens, non per inactionem Intellectus, quam in se arguebat, sed per interiorem mentis saporem, per quem æternas Fidei veritates degustabat, ijsque cum magna ani-mi quiete, amore, atque gaudio inhærebat. Hanc elevan-di Spiritus in Deum facilitatem quamquam haberet, ad orationem tamen tam exactè se præparabat, quam Noviti-us aliquis posset.

De die, cum ob continuas cum proximis occupatio-nes non posset Deo secundum sui cordis desideria vacare, præveniebat ordinariam surgendi horam, licet in multam noctem preces suas produceret, neque prius in dura homo, ac ligneo cervicali subsidebat vestitus semper manens, quam corporis necessitas defectusque spirituum eum ad id cogerent. Reperi etiam in chartis ejus notatum, quod in oratione mentem suam Deus supra sensuum usum ele-varit, si bique uiuenterit: Mox etiam, quod Spiritus suus in Deum raptus fuerit, eumque arcte amplexatus. Alias adnotavit, Cor suum in Deum fuisse transportatum per extati-cos quosdam amoris impetus. Super omnia tamen tenerum semper amorem sentiebat erga sacratissimam Iesu Christi personam, maximè patientis & Crucifixi Non raro sen-tiebat amorem suo in corde dominari instar ignis, indies magis magisque crescentis, omnesque naturæ fordes de-purantis, ad stabilendum in eo regnum gratiæ, regnum-que adorandi Spiritus Iesu Christi.

Festo Pentecostes Anno 1640 noctu in oratione persistens coram Venerabili Sacramento, vidit se quasi momento totum igne circ. m̄vestitum, qui tamen nihil consumebat. Et quamdiu hæflammæ perdurabant, sentiebat in se amorem Dei ardere magis, quam alias unquam fuerat expertus.

Sin-

Singulares plures habuit apparitiones B. Virginis, S. Josephi, ss. Angelorum, ab omnique Sanctorum. Vidit aliquando montem plenum Virginibus ss. in gloria existentibus, à pede montis ad apicem usque per cuneos chorosque sit distributis, ut paulatim cunei coalescerent in unam, quæ erat Sanctissima Virgo, Regina Sanctorum Virginum.

Subinde in solo aspectu splendoridissimi amictus in quo Beatissima Virgo illi apparebat, sic erat à splendoribus gloriarum occupatus & obsorptus, ut non auderet oculos eleuare altius, metuens ne à radijs vultus gloriosissimi opprimeretur.

Sed non fuerunt fauores illi, quos unquam ipse dederat; eosque tam occultos habuit, ut nemini unquam mininum dederit horum indicium, nisi quibus statum suæ conscientiae tenebatur manifestare.

Et fructus quem ex omnibus apparitionibus hauriebat erat profundior humilitas & diffidentia sui, maior aliorum estimatio, timorque ne à Dæmone sibi consuerentur imposturæ. Hinc nunquam se, suaque ex his visionibus moderabatur, etiam si Deus sæpicule illi futura reuelaret, magna lumina eius conscientiae arcanis ingereret. Sed sequebatur in omnibus Fidei principia, imperia, nutusque obedientiæ & dictamina Rationis.

Accidit aliquando, ut in oratione constitutus diceret, Domine quid me vis facere? Audiuitque responsum, quod Dominus Iesus S. Paulo aliquando dedit. Vade ad Annianam, & ipse dicet tibi, quid te oporteat facere. & ab eo momento sic confirmatus fuit in resolutionibus, quas iam ante habebat, nullum alium sequendi ducatum omni in re, quam sanctæ obedientiæ, cuius veram perfectionem attigerat, non aliud, quam Deum in persona superioris respiciens, ei totum cor suum simplicitate puerili manifestans, acquiescens responsis omnibus sibi datis, licet aliquando suæ naturali inclinationi contrarijs. Neque ea solum ad hominum oculos faciebat, sed ex corde, quod sciebat Deum intueri, ibique veram obedientiam requirere.

Aiebat se ad nihil aptiorem, quam ad obediendum; Quodque hæc virtus illi esset connaturalis, ea maxime de causa, quod cum non esset magni ingenij, vel prudentiæ, cum

cumque non esset sufficiens ad se ipsum dirigendum, tam gratum illi erat obedientiam in omnibus sequi, quam puerum gratum est portari sinu matris suæ, cum ipsi desint vires ad ambulandum. Hæc verba eius sunt in quapiam charta notata: Agnoi in me nullum esse talentum, & tantum primum me esse ad obediendum: ideoque visus sum mihi aptus ad ianuam custodiendam; ad triclinium patandum, ad culinam faciendam. Geram me in Societate, ac si essem mendicus, per gratiam admissus ad eam: Cogitaboque omnia quæ fiunt, circa me, ea fieri mihi ex merissima gratia.

Erat nihilominus iudicio excellenti, sancta prudenter passionibus minimè corrupta, quibus ordinati secum agentes fallebat: ego vero admirabar quotidie magis magisque negotiorum eius successum, de quibus vel consulebatur, vel quorum executio ei credebatur.

Nostram Societatem ingrediens petierat in numerum Fratrum Coadiutorum admitti, & priusquam vota ederet religiosa, iterato enixè idem expetijt, indignum se Sacerdotio æstimans, valde autem aptum ad humilia officia, cuiuscemodi cum gratia excellenti effectui mancipabat, si quando eorum tractandorum copia ipse siebat: Sed non minus præcipuorum etiam officiorum administrandorum capax erat, quod ostendit manifestè, dum huius Missionis superiorem egit, ad meum, aliorumque stuporem. Humanitate sua omnium sibi corda deuinciebat, magnanimitate negotiorum difficultates superabat, longanimitate statuta à Deo momenta expectabat, patientia quidquid adnecessi occurreret, vincebat, zelo suo ardente omnia suscipiebat, quæ ad maiorem Dei gloriam futura videbantur.

Verum est, quod humilitas ficeret eum amplectimaiori amore & gaudio, etiam maiori inclinatione naturæ es viles, officia abiecta, ac laboriosa. Si erat in itinere constitutus, ponderosiores sarcinas portandas sibi vindicabat. Si flumine pergendum, a primo die ad noctem usque remos ducebat: Primus erat ipse qui se ad aquas conferebat, ultimus qui inter glacies rigidissimumque gelu pedes efferebat, adeo ut nudæ eius tibiæ à frigore totæ ruberent, & corpus omne eodem rigeret bene constrictum.

Primus mane ad labores comparebat, ignem instruebat,

ebat, culinam apparabat, ultimus se quieti dabant; suas preces aliaque devotionis exercitia noctu perficiebat. Quidquid incommoditatis accideret, quidquid defatigationis premiceret in itineribus horridis, & in quibus robustissima corpora frangebantur, post omnes die labores, quandoque totos triginta dies continuatos, sine ulla quiete, sine stataria ulla refectione, ad quam tempus, otiumque decerat, pensa tamen omnia Religiosi hominis ac Sacerdotis accuratè exsolvebat, regulas omnes ac constitutiones Ordinis nostri ad amissum observabat, privatas etiam deuotiones suas nunquam intermittebat, quicquid demum occupationis ei superveniret. Dicere etiam solebat, Deum sibi de disse diem ad operandum circa proximum, noctem vero ad communicandum cum eo negotia suæ, aliorumque salutis: inque his omnibus omnem defatigationem sic dissimulabat, ut consentaneè & cum satisfactione naturæ suæ operari videri potuisset. Bos sum, inquietabat, ad nomen suum gallicum aludens, sarcinas à me portari convenit.

Ad continuos hos labores atque defatigationes adiungebat plures mortificationes propria voluntate suscep-tas, quotidianas corporis flagellationes, sàpè etiam duplicitas, ieiunia frequentia, cilicij usum, catenulas pungentes, vigiliias in multam noctem. Post hæc tamen omnia cor eius tot afflictionibus non satiabatur, reputans se nihil adhuc passum fuisse. Paucis ante mortem suam annis, his de se verbis scribebat? Timui meam reprobationem eo quod nimis suaviter haec tenus tecum egerit DEUS: tunc bene de mea salute sperabo, cum patiendi occasionses lese mihi obtulerint. Sic ille: cum dicere possimus in veritate vitam ejus, continuam crucem, & patientiæ catenam ex itisse.

Siquæpiam humiliatio in caput ejus decideret, Deus benedicebat, interiusque gaudium magnum sentiebat, dicens ijs, quibus cōtdis sui motus occultare non poterat, non habere se despectus occurrentes humiliationum loco, eo quod quantumcunque deprimetur, altiori tamen gradu relatum se semper videbat: addebatque tantam continuo inclinationem sentire se ad descendendum, quantam exaltatus lapis haberet ad suum centrum. Quod si gratiæ huic oblatæ Superiores aliquando cooperarentur cum humiliâdo,

do, semper æquabili mente, corde bene contento, vultu gaudio, ac dulcedine pleno omnia excipiebat. Hæc illius humanitas suavitasque in agendo omnibus supradatata videtur. Spacio duodecim annorum quibus noticiæ eius habui, sive cum superiore, sive interior, sive æqualem noverim tam in negotijs temporalibus, quam in gravibus missionum laboribus ac defatigationibus, tam agendo cum Agrestibus Barbaris, quam Christianis, imo etiam inimicis inter calumnias & bonam famam inter persecutiones & afflictiones, semper hominem eiusdem vultus novi, nunquam in eu cholera, nunquam illius etiam apparentia, nunquam indignatio ulla subsistere est notata. Fuit cum aliqui eum ab hac mentis tranquillitate abstrahere, vel abducere voluerunt, sed otuli eius semper manserunt benigni, corque eius in malitia fuit perpetua. Et hanc ei singularem gratiam Anno 1534. communicaverat Christus apparens illi spinis coronatus, illumque paucis hisce verbis consolans. Habebis deinceps unctionem Spiritus in verbis tuis. Anno vero 1640. in sua post missam gratiarum actione, vidit ac sensit manum unguentem sacro balsamo cor suum & interiores animæ potentias; Ex qua visione & unctione summa animi mei pax, & tranquillitas consecuta est, ut addit in suo memoriali.

Hac adepta gratia,

Paucis post diebus in Burgo S. Iosephi contra nos exercitata est seditio, in qua ipse cum socijs aliquot Patribus fustuaria non leviter exceptus fuit. In eisdem Capitanei oleum igni addebant populumque animabant, ut nos iniurijs obterarent, nobisque flamas, & ustulatiqntm minabantur. Vesperi cum Pater Brebeuf gratias DEO ageret pro illatis adversis, sentiretque in corde suo angustias quasdam provenientes ex timore, ne impij debulones illi progressum Fidei impedirent, apparuit ipsi Beata Virgo cor tribus transfixa gladijs: eodemq; tempore vocem interiorē percepit dicente, Virginem hanc sanctissimam perfectè semper fuisse subditam voluntati divinæ, quantuncunque cor suum magnis inundatum afflictionibus fuerit: respiceret in hoc prototypo tempore adversitarum, disceretque ab ea se divinæ voluntati penitus conformare.

Oleum

Oleum huius consolatiōnis non extinxit ardorem zeli sui, sed eum magis inflammat, eratque hoc medium efficacissimum, quod ei Deus communicarat pro cordib⁹ hominum agrestium ad fidem orthodoxam attrahendis. Id ipsum magnoscit. Deoque in acceptis refeat plura talenta, quæ sibi in utilitatem proximorum collata, saluti eorum promovendæ, proponit studiosè impendere: In quo decesset, Examen particolare statuit eo dirigere, ut talentis suis hunc in finem bene vteretur.

Sed ecce rem notabilem, quæ accidit ei Anno 1540. in secessu spiritualium exercitiorum, quam his verbis insinuat: Vidi Dominum brachia sua misericordissimè ad me amplexandū extendentem, præterita mihi peccata condonantē, gratias suas, aliaq; dona in anima mea resuscitantē, qui que me ad suum amorem inuitabat, & mihi (quod aliás Apostolo suo dixit) aiebat: Vas electionis est iste, ut portet nomen meum in gentibus: ostendam ibi quanta oporteat cum pro nomine meo pati. Has Christi voces inaudiens, addit, gratias illi egí, meque totum obtuli diuinæ eius voluntati cum Apostolo dicens: Domine quid me vis facere? Fac me virum secundum cor tuum; nihil me imposterum separabit à charitate tua; non nuditas, non gladius, non mors &c.

Sic saepius in æstu zeli sui offerebat se Deo ad perferranda omnia Mundi totius Martyria pro horum conuersione populorum. Et paulo ante mortem scripto sua sic defiderat exprimebat. O mi Deus, utinam omnes te cognovissent! Utinam haec tota Barbarorum natio ad te esset conversa! Utinam omne peccatum in mundo abolitum foret! Utinam omnes te amarent homines! Ita Deus Meus, ita: si omnia tormenta, quæ captivis in hacce Barbaria interrogari possent, in meum unius caput converterentur, paratus sum ad omnia: toto corde offero, me unicum ad univera sustinenda.